
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  
email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 
Agli Atti 
All’Albo 

Al Sito Web 
 
Oggetto:  Determina per procedere alla ricerca di mercato per selezionare Operatori economici a 

cui affidare servizio di noleggio BUS per l’uscita didattica di più giorni  JESOLO –VENEZIA  
A.S. 2019-20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso  che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento del servizio relativo al viaggio 

d’istruzione all’ estero per l’a.s.2018/19; 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Considerato  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 27/02/2019 delibera n. 16 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

Considerato  la necessità di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’istituzione scolastica si ritiene necessario la consultazione di almeno due 
Offerte nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui 
all’art.30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

 

Visto  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

Viste  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2019/2022; 
Ritenuto  che la Dott.ssa Alessandra LONGO Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
Rilevata   l’esigenza di individuare operatori economici idonei da utilizzare per servizio di noleggio 

BUS per le uscite didattiche per l’Anno Scolastico 2019/20. 
Considerato  che è stato chiesto a n. 3 Operatori Economici a cui affidare il servizio di noleggio Bus l’offerta 

economica entro il 10 gennaio 2020; 
Considerato che ha presentato l’Offerta Economica un solo Operatore la quale non soddisfa tutti i servizi 

richiesti in particolare il viaggio d’istruzione con meta a Jesolo – Venezia gg. 4 periodo maggio 
2020 rivolto per gli alunni di scuola secondaria di primo grado Jona, pertanto si procederà alla 
richiesta di ulteriori offerte economiche per avere un confronto sia tecnico che economico.  

 
DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio di una ricerca di mercato utilizzando Internet per selezionare Operatori Economici a cui 
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs 50/2016, servizio di noleggio BUS per l’uscita didattica  meta 
JESOLA-VENEZIA A.S. 2019-20. Agli Operatori Economici  verrà richiesta regolare offerta mediante il sistema 
posta elettronica certificata; 
 
Art. 3 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato durante l’Anno scolastico tenendo conto delle uscite didattiche 
presentate dal corpo docente e approvate dal Consiglio di Istituto del 30 ottobre 2019 delibera n. 11; 
 
Art. 4 
La modalità di scelta del contraente è quello di valutare le singole offerte mediante il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 essendo il tipo di servizio facilmente reperibile sul mercato. 
L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’affido anche in presenza di un solo preventivo 
conforme alle specifiche tecniche richieste. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Alessandra LONGO. 
 
Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella Richiesta di preventivo che 
verrà successivamente ad essi inviata. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Firmato digitalmente ai sensi  



 

 

del D.Lgs 82/2005  


